833

SODALITAS A CHARITATE PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 22 MAJI 1558¹.

Gratias agunt sodales pro P. Pontii Cogordani laboribus, eumque cupiunt diutius apud se retinere.

Molto Rdo. Padre nostro oss.^{mo} Per certo non potiamo excusarci non hauer' usata ingratitudine et negligentia grande pur' assai di non hauergli sin qui rendute gracie, si non quelle che si deueno, almeno quelle che si possano, d' hauerci gratificati della persona del Rdo. P. Mtro. Pontio², il quale per bontà de Dio, et per la charità de V. R. P. usataci in farci prouision' di tal' persona, non solo ha facte opere pur' assai bone et data grande consolation' et satisfaction' alla nostra compagnia della charità et della Madonna, si delli homini come delle donne; ma anco a tucta la città. Imperochè, mediante le sue bone opere et ordinatione, molti et molti si sono restrecti alla uita xpiana., et si spera tuctavia miglior' progresso mientre haremo l' assistentia de tale homo, ueramente mandato da Dio per salute de questa città, et poi particolarmente de queste compagnie che, senza un tale homo, facilmente si ritornaria[no] al uomito con periculo della perdita di molte anime. Et perchè per lettere de V. P. Rda. quando egli uenne intendessimo che ce lo concediuva per qualche tempo, cognoscendo noi la grande utilità che si apporta alle anime di questa città per le sue bone opere, siamo mossi con questa strettamente pregarla si degni per charità non priuarci de tal' homo, et, mediante il suo bono gouerno, speramo si facci grande profi-

¹ Ex autographo in codice Ital. 112, 2 ff., nn. 143, 144, ant. 54.

² P. Pontius Cogordanus, quem anno superiori Lainius Assisium misericordia. *Lainii Monum.*, II, 533, 534.

cto, et alla giornata potremmo esser' consolati d' eriger' qui un collegio de tale congregation', il che piaccia al creator', acciò tanti più siano quelli che ci indrizzino nella uia del Signore, il quale conserui V. Rda. P. et tucta la congregation' in sua bona gratia; et con le uiscer' del uiuo cor' ci offeriamo et racomandiamo a quella, quale si degni pregar il signore Idio per la salute delle anime nostre. D' Assisi il dì XXII di Maggio MDLVIII.

D. V. Rda. P. humili figlioli et seruitori,

IL PRIOR' ET HOMINI DELLA COMPAGNIA DELLA CHARITÀ³.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Mtro. Jacobo Linez, vicario dell' Compagnia d' Jesù, nostro oss.^{mo} In Roma.

Alia manu. Rta. a primo di Giugno.

Sigilli vestigium.

834

COMMUNITAS ASSISII

PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 22 MAJI 1558¹.

Adeo P. Pontii Cogordani laboribus delectantur assisinates, ut eum ex urbe nullo modo exire velint.